
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

� ��� ���
� � ��
� ��� � ���	� 


��
�	����
�� � �� �� ���Ç� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE

DARCY RIBEIRO

ATOS DO REITOR

PORTARIA REITORIA N° 20 DE 07 DE MARÇO DE 2013

CRIA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO
CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE MATE-
RIAL (PROJETOR DE MULTIMÍDIA), E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso de suas atribuições legais e,
tendo em vista o processo nº E-26/009/534/2013,

RESOLVE:

Art. 1º - Criar Comissão para Fiscalização de Contrato de aquisição
de material (projetor de multimídia), firmado com a empresa Ronaldo
Pinheiro.

Art. 2º- Designar os servidores, listados abaixo, para integrar a Co-
missão prevista no artigo primeiro:

Fúlvia Maria D'Alessandri Muylaert, matrícula nº 10.087-5 - Presidente;
Pedro Alves Cabral Filho, matrícula nº 10.441-4;
Alexsandro Cordeiro de Azevedo, matrícula nº 10.624-5.

Art. 3°- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, re-
vogando as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 07 de março de 2013

SILVÉRIO DE PAIVA FREITAS
Reitor

PORTARIA REITORIA N° 21 DE 07 DE MARÇO DE 2013

CRIA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO
CONTRATO DE EQUIPAMENTOS E PRO-
CESSAMENTO DE DADOS, E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso de suas atribuições legais e,
tendo em vista o processo nº E-26/009/544/2013,

RESOLVE:

Art. 1º - Criar Comissão para Fiscalização de Contrato de equipamen-
tos para processamento de dados firmado com a empresa Sierdovski
& Sierdovski Ltda.

Art. 2º - Designar os servidores, listados abaixo, para integrar a Co-
missão prevista no artigo primeiro:

Carlos Antônio Dias Alves, matrícula nº 00346-7 - Presidente;
André Rangel de Matos, matrícula nº 10.207-9;
Ilmar Gomes Ferreira, matrícula nº 00688-2.

Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 07 de março de 2013

SILVÉRIO DE PAIVA FREITAS
Reitor

PORTARIA REITORIA N° 22 DE 07 DE MARÇO DE 2013

CRIA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO
CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE ARTIGOS
DE MULTIMÍDIA, E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso de suas atribuições legais e,
tendo em vista o processo nº E-26/009/535/2013,

RESOLVE:

Art. 1º - Criar Comissão para Fiscalização de Contrato de aquisição
de artigos de multimídia, bem como, garantia e assistência técnica fir-
mado com a empresa Sierdovski & Sierdovski Ltda.

Art. 2º - Designar os servidores, listados abaixo, para integrar a Co-
missão prevista no artigo primeiro:

Fúlvia Maria D'Alessandri Muylaert, matrícula nº 10.087-5 - Presidente;
Pedro Alves Cabral Filho, matrícula nº 10.441-4;
Alexsandro Cordeiro de Azevedo, matrícula nº 10.624-5.

Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 07 de março de 2013

SILVÉRIO DE PAIVA FREITAS
Reitor

PORTARIA REITORIA N° 23 DE 07 DE MARÇO DE 2013

CRIA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇO DE LINK DE COMUNICAÇÃO DA VIL-
LA MARIA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso de suas atribuições legais e,
tendo em vista o processo nº E-26/009/546/2013,

RESOLVE:

Art. 1º - Criar Comissão para Fiscalização de Contrato de prestação
de serviço de link de comunicação da Villa Maria firmado com a em-
presa Telemar Norte Leste S/A.

Art. 2º - Designar os servidores, listados abaixo, para integrar a Co-
missão prevista no artigo primeiro:

Carlos Antônio Dias Alves, matrícula nº 00346-7 - Presidente;
André Rangel de Matos, matrícula nº 10.207-9;
Ilmar Gomes Ferreira, matrícula nº 00688-2.

Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 07 de março de 2013

SILVÉRIO DE PAIVA FREITAS
Reitor

PORTARIA REITORIA N° 24 DE 07 DE MARÇO DE 2013

CRIA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO
CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE ESTABILIZA-
DOR E NOBREAK, E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso de suas atribuições legais e,
tendo em vista o processo nº E-26/009/551/2013,

RESOLVE:

Art. 1º - Criar Comissão para Fiscalização de Contrato de aquisição
de estabilizador e nobreak firmado com a empresa Modus Microele-
trônica Ltda.

Art. 2º - Designar os servidores, listados abaixo, para integrar a Co-
missão prevista no artigo primeiro:

Carlos Antônio Dias Alves, matrícula nº 00346-7 - Presidente;
André Rangel de Matos, matrícula nº 10.207-9;
Ilmar Gomes Ferreira, matrícula nº 00688-2.

Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 07 de março de 2013

SILVÉRIO DE PAIVA FREITAS
Reitor

PORTARIA REITORIA N° 25 DE 07 DE MARÇO DE 2013

CRIA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO
CONTRATO DE EQUIPAMENTOS DE IN-
FORMÁTICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso de suas atribuições legais e,
tendo em vista o processo nº E-26/009/552/2013,

RESOLVE:

Art. 1º - Criar Comissão para Fiscalização de Contrato de aquisição
de equipamentos de informática (notebook e netbook), firmado com a
empresa Vibhuti Comércio Ltda.

Art. 2º - Designar os servidores, listados abaixo, para integrar a Co-
missão prevista no artigo primeiro:

Carlos Antônio Dias Alves, matrícula nº 00346-7- Presidente;
André Rangel de Matos, matrícula nº 10.207-9;
Ilmar Gomes Ferreira, matrícula nº 00688-2.

Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 07 de março de 2013

SILVÉRIO DE PAIVA FREITAS
Reitor

PORTARIA REITORIA N° 27 DE 07 DE MARÇO DE 2013

CRIA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO
CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE EQUIPA-
MENTO DE INFORMÁTICA, E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso de suas atribuições legais e,
tendo em vista o processo nº E-26/009/557/2013,

RESOLVE:

Art. 1º - Criar Comissão para Fiscalização de Contrato de aquisição
de equipamentos de informática (computador, impressora, notebook,
scanner e tablet), firmado com a empresa Mappe Brasil Ltda.

Art. 2º- Designar os servidores, listados abaixo, para integrar a Co-
missão prevista no artigo primeiro:

Carlos Antônio Dias Alves, matrícula nº 00346-7- Presidente;
André Rangel de Matos, matrícula nº 10.207-9;
Ilmar Gomes Ferreira, matrícula nº 00688-2.

Art. 3°- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, re-
vogando as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 07 de março de 2013

SILVÉRIO DE PAIVA FREITAS
Reitor

PORTARIA REITORIA N° 29 DE 07 DE MARÇO DE 2013

CRIA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO
CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE EQUIPA-
MENTO DE COMUNICAÇÃO E SEGURAN-
ÇA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso de suas atribuições legais e,
tendo em vista o processo nº E-26/009/566/2013,

RESOLVE:

Art. 1º - Criar Comissão para Fiscalização de Contrato de equipamen-
tos de comunicação e segurança (anti furto) para biblioteca, firmado
com a empresa Vixnu Comércio Ltda.

Art. 2º - Designar os servidores, listados abaixo, para integrar a Co-
missão prevista no artigo primeiro:

Luciano Vianna Muniz, matrícula nº 10.173-3 - Presidente;
Ozeas Ferreira dos Santos, matrícula nº 10.272-3;
Ana Paula Tavares Braga, matrícula nº 10.445-5.

Art. 3°- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, re-
vogando as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 07 de março de 2013

SILVÉRIO DE PAIVA FREITAS
Reitor

PORTARIA REITORIA N° 30 DE 07 DE MARÇO DE 2013

CRIA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO
CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE EQUIPA-
MENTOS DE INFORMÁTICA, E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso de suas atribuições legais e,
tendo em vista o processo nº E-26/009/559/2013,

RESOLVE:

Art. 1º - Criar Comissão para Fiscalização de Contrato de aquisição
de equipamentos de informática (computador e impressora), firmado
com a empresa Vixnu Comércio Ltda.:

Art. 2º- Designar os servidores, listados abaixo, para integrar a Co-
missão prevista no artigo primeiro:

Carlos Antônio Dias Alves, matrícula nº 00346-7 - Presidente;
André Rangel de Matos, matrícula nº 10.207-9;
Ilmar Gomes Ferreira, matrícula nº 00688-2.

Art. 3°- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, re-
vogando as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 07 de março de 2013

SILVÉRIO DE PAIVA FREITAS
Reitor

Id: 1461392. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE

DARCY RIBEIRO

ATO DO REITOR
DE 12.03.2013

DESIGNA, a contar de 12 de março de 2013, ANTONIO CONSTAN-
TINO DE CAMPOS, matrícula n° 20.061-8, Diretor Geral Administra-
tivo, da Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro -
UENF, vinculada a Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia -
SECT, do Quadro Permanente de Pessoal Civil do Poder Executivo do
Estado do Rio de Janeiro, para, junto com o Reitor, atuar como Or-
denador de Despesas dispensando o mesmo, matrícula nº 00798-9.
Proc. n° E-26/052.029/2012.

Id: 1461393. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE

DARCY RIBEIRO
DIRETORIA GERAL ADMINISTRATIVA

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
DESPACHO DO GERENTE

DE 11.03.2013

PROCESSO Nº E-26/009/579//2013 - VALÉRIA SOUZA SILVA PEREI-
RA GOMES, Técnico de Nível Superior, matrícula nº 10.778-9. AVER-
BE-SE os períodos de 02/01/1979 a 15/01/1985, 01/03/1985 a
30/04/1991; 01/04/1991 a 31/08/1998 e de 05/04/2002 a 31/01/2013,
num total de 11.088 dias de efetivo exercício, prestados a entidades
vinculadas ao RGPS e FENORTE, como Técnico Administrativo.

Id: 1461391. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

ATOS DE PRESIDENTE
DE 06.03.2013

DESIGNA a servidora TÂNIA MARIA JARDIM MUSSI, matr. 116.502-
6, como Gestora do CVT MACAÉ - Processo nº E-26/005/1184/2013.

DESIGNA a servidora ISABELA DE SOUZA BAPTISTA, matr. 226-
106-3, como Co-Gestora do CVT MACAÉ - Processo nº E-
26/005/1184/2013.

RETIFICAÇÃO
D.O DE 07.02.2013

PÁGINA 22 - 1ª COLUNA

ATO DO PRESIDENTE
DE 04.02.2013

Processo nº E-26/005/563/213
Onde se lê: ... CPTI - PETRÓPOLIS...
Leia-se: ...FAETERJ - PETRÓPOLIS...

Id: 1461099. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

DESPACHOS DO PRESIDENTE
DE 04.03.2013

Processo nº E-26/33.670/2012 - FIXADOS, com validade a contar de
27 de setembro de 2012, os proventos de BERNADETH MAYERHOF-
FER MACHADO, matrícula nº 00/0190.846-6, Professor FAETEC II,
nível 616-3.

Processo nº E-26/34.066/2012 - FIXADOS, com validade a contar de
31 de maio de 2012, os proventos de ELIETE ALVES FONTES, ma-
trícula nº 00/0248.181-0, Professor FAETEC II, nível 613-0.

Processo nº E-26/33.042/2012 - FIXADOS, com validade a contar de
27 de setembro de 2012, os proventos de GRACIA MARIA ARAUJO
MARTINS, matrícula nº 00/2004344-4, Agente Administrativo, nível
616-3.
Processo nº E-26/43.292/2011- FIXADOS, com validade a contar de
27 de agosto de 2012, os proventos de JANE LUCIA MOREIRA BE-
LIDO, matrícula nº 00/0236.291-1, Professor FAETEC II, nível 614-7.

Processo nº E-26/32.447/2011- FIXADOS, com validade a contar de
27 de setembro de 2012, os proventos de JOÃO GONÇALVES DE
ANDRADE, matrícula nº 00/0220.033-5, Professor FAETEC I, nível
112-3.

Processo nº E-26/34.014/2012 - FIXADOS, com validade a contar de
29 de novembro de 2012, os proventos de LUCIA CHRISTINA KOHN
MARTINS, matrícula nº 00/0241.516-4, Professor FAETEC I, nível
114-8.

Processo nº E-26/30.509/2012 - FIXADOS, com validade a contar de
27 de agosto de 2012, os proventos de MARIA TERESA PIRES AL-
VES COSTA, matrícula nº 00/0249.532-3, Professor FAETEC I, nível
113-1.

Processo nº E-26/30.296/2012 - FIXADOS, com validade a contar de
27 de agosto de 2012, os proventos de MONICA LOPES PIMENTA,
matrícula nº 00/0221.094-6, Professor FAETEC I, nível 114-8.

Processo nº E-26/32.150/2012 - FIXADOS, com validade a contar de
27 de agosto de 2012, os proventos de NANCI DO NASCIMENTO
PIO, matrícula nº 00/0242.581-7, Professor FAETEC I, nível 114-8.

Processo nº E-26/42.830/2011 - FIXADOS, com validade a contar de
27 de setembro de 2012, os proventos de SOLANGE CABRAL MA-
CHADO, matrícula nº 00/1110514-5, Professor FAETEC II, nível 616-
3.

Processo nº E-26/32.649/2012 - FIXADOS, com validade a contar de
27 de setembro de 2012, os proventos de SUELI ALVES PEREIRA,
matrícula nº 00/0188.637-3, Professor FAETEC II, nível 616-3.

Processo nº E-26/35.749/2012- FIXADOS, com validade a contar de
27 de setembro de 2012, os proventos de VALMIR DE SOUZA TEI-
XEIRA, matrícula nº 00/0195.018-7, Professor FAETEC I, nível 115-6.

Processo nº E-26/33.472/2012 - FIXADOS, com validade a contar de
27 de setembro de 2012, os proventos de VILMA BELES CABRAL,
matrícula nº 00/0190004-2, Servente II, nível 916-6.

AUTORIZO a CONCESSÃO da Progressão Funcional, por Antiguida-
de, a teor do disposto no capítulo IV, art. 15 do Decreto nº 23.644-A,
de 23 de outubro de 1997, nos correlatos níveis, faixas e padrões
correspondentes, aos servidores abaixo, com base na avaliação do
banco de dados, referente março/2013, realizada pelos membros da
Comissão Permanente de Avaliação de Desempenho e Qualidade -
CPADQ. Processo nº E-26/005/1462/2013.

NOME MATRICULA DE
NÍVEL/FAIXA PA-

DRÃO

PARA NÍVEL/FAI-
XA PADRÃO

ADRIANA SILVEIRA DE ALBUQUERQUE
LIMA

223.638-8 112-3 113-1

ADRIANO THEODORO DA SILVA 221.175-3 213-9 214-6
AILTOM BONELLI 231.070-4 115-6 116-4
ALCIR DIAS 221.678-6 207-1 208-9
ALEXANDRE PEREIRA LESSA 223.516-6 110-7 111-5
AMARILLIS LINS DE SOUZA 222.923-5 706-2 707-0
AMARO CANDIDO ABRANTES 223.619-8 210-5 211-3
ANGELA BRAGA CARNEIRO LEAO 230.251-1 115-6 116-4
ANGELA ROCHA DE OLIVEIRA BALDINO 222.687-6 411-9 412-7
ANNA MARIA DOPIRAK 223.733-7 105-7 106-5
BECKENBAUER AMORIM DE SÁ 220.426-1 111-5 112-3

BELMIRA FELIX DE OLIVEIRA 221.626-5 707-0 708-8
BENEDITA MAZZARELLA FERRAIUOLI 230.859-1 115-6 116-4
BENILDO GOMES PINTO 231.116-5 115-6 116-4
CAMILA DE OLIVEIRA SANTOS 223.859-0 111-5 112-3
CARLA LAIUN 221.643-0 807-8 808-6
CARLOS CALMON DU PIN E ALMEIDA 221.700-8 107-3 108-1
CARLOS HENRIQUE DA SILVA ROCHA 223.686-7 110-7 111-5
CARLOS ROBERTO FERNANDES
DA SILVA

221.660-4 807-8 808-6

CELIA CORDEIRO SIMOES 231.414-4 115-6 116-4
CELSO RIBEIRO DE MAGALHÃES 222.735-3 111-5 112-3
CERMAENIA DE MELO VIANNA 231.042-3 115-6 116-4
CINIRA DE QUEIROZ FERNANDES 223.633-9 210-5 211-3
CLAUBER CLETO DA COSTA 223.393-0 109-9 110-7
CLAUDIA MARIA DA SILVA FERREIRA 222.881-5 206-3 207-1


